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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

СТ РК 2.30-2017 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Порядок проведения метрологической

аттестации средств измерений;

СТ РК 2.4-2017 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Поверка средств измерений.

Организация и порядок проведения;

ГОСТ 7.32-2017 СИБИД. Отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и правила оформления;

ГОСТ 26188-2016 Продукты переработки фруктов и овощей, консервы

мясные и мясорастительные. Метод определения pH;

СТ РК 2.15-2013 (NEQ) Государственный метрологический контроль и

метрологический контроль. Основные положения;

ГОСТ ISO 750-2013 Продукты переработки фруктов и овощей.

Определение титруемой кислотности;

ГОСТ ISO 2173-2013 Продукты переработки фруктов и овощей.

Рефрактометрический метод определения растворимых сухих веществ;

СТ РК 2011-2010 Вода, продукты питания, корма и табачные изделия.

Определение хлорорганических пестицидов хроматографическими методами;

СТ РК 2.1-2009 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Термины и определения;

СТ РК 2.3-2009 Государственная система обеспечения единства

измерений Республики Казахстан. Эталоны единиц величин. Основные

положения, порядок создания, утверждения, хранения, применения и

совершенствования;

СТ РК ГОСТ Р51301-2005 Продукты пищевые и продовольственное

сырье. Инверсионно-вольт-амперметрические методы определения содержания

токсичных элементов (кадмия, свинца, меди, цинка);

ГОСТ 7.1-2003 СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления;

ГОСТ 51434-99 Соки фруктовые и овощные. Метод определения

титруемой кислотности;

ГОСТ 29059-91 Продукты переработки плодов и овощей.

Титриметрический метод определения пектиновых веществ;

ГОСТ 26927-86 Сырье и продукты пищевые. Метод определения ртути.

ГОСТ 8756.13-87 Продукты переработки плодов и овощей. Методы

определения сахаров.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

in vitro - это технология выполнения экспериментов, когда опыты

проводятся «в пробирке» - вне живого организма;

антиоксиданты - вещества, которые замедляют окисление;

биологическая ценность - показатель качества пищевого белка,

отражающая степень соответствия его аминокислотного состава потребностям

организма в аминокислотах для синтеза белка;

витамины - низкомолекулярные соединения органической природы, не

синтезируемые в организме человека, поступающие извне, в составе пищи, не

обладающие энергетическими и пластическими свойствами, проявляющие

биологическое действие в малых дозах;

гидроколлоиды - в пищевой и косметической промышленности -

собирательное название гидрофильных полимеров, способных в низкой

концентрации образовывать стабильные гидрогели;

детоксикация - процесс разрушения и обезвреживания различных

токсических веществ химическими, физическими или биологическими

методами;

излучатели ультразвука - устройства, применяемые для возбуждения

ультразвуковых колебаний и волн в газообразных, жидких и твердых средах.

классификационные показатели - показатели качества

(органолептические, физико-химические, микробиологические, механические и

др.), определяющие категорию или сорт какой-либо пищевой продукции;

пищевая продукция - продукты животного, растительного,

микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического

происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде,

которые предназначены для употребления человеком в пищу;

протопектин - водонерастворимая природная форма пектина,

содержащаяся в растительной ткани высших растений, гидролизуемая в

присутствии химических реагентов или ферментов с образованием пектина при

экстрагировании растительного сырья в водной среде;

пектин - природный полисахарид растительного происхождения,

обладает желирующими, гелеобразующими и сорбционными свойствами;

пектиновые вещества - высокомолекулярные гетерополисахариды,

главным структурным компонентом которых является а-D-галактуроновая

кислота (полигалактуронид). Кроме галактуроновой кислоты в значительно

меньших количествах (10 -17%) в составе пектиновых веществ присутствуют

также D-галактоза, L-арабиноза, L-рамноза и другие нейтральные

моносахариды;

пектинопродукты - продукты, содержащие в составе полисахарид пектин,

например экстракт пектина;

стандарт предприятия - стандарт, утвержденный руководителем
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предприятия (объединения предприятий) приказом;

токсичные элементы - химические элементы, которые могут

отрицательно повлиять на рост и развитие живых организмов, на

физиологические процессы. Наиболее токсичными элементами считают ртуть,

кадмий, свинец, таллий;

экстракт - концентрированное извлечение из лекарственного

растительного сырья или сырья животного происхождения, представляющее

собой подвижные, вязкие жидкости или сухие массы;

экстрактор - оборудование для произведения процесса экстракции;

экстрагент - селективный растворитель, используемый для экстракции;

экстракция - способ извлечения вещества из раствора или сухой смеси с

помощью подходящего растворителя (экстрагента). Для извлечения из смеси

применяются растворители, не смешивающиеся с этой смесью;

энтеросорбенты - это продукты, эффективно связывающие в желудочно-

кишечном тракте эндогенные и экзогенные соединения, надмолекулярные

структуры и клетки.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие обозначения:

В - ширина корпуса камеры, м;

b - ширина сырьевой ситовой камеры, м;

С1 - средняя концентрация пектина в исходном сырье, кг/кг;

С2 - средняя концентрация вещества (пектина) в экстрагенте, кг/кг;

Cp - удельная теплоемкость жидкости, Дж/(кг·К);
с - скорость ультразвука, м/с;

D - диаметр излучателя, м;

d - диаметр лопастей мешалки, м;

Н - высота корпуса камеры, м;

hк - высоты сырьевой ситовой камеры, м;

J - интенсивность ультразвука, кг/м
2
·с;

L - длина корпуса камеры, м;

ℓ - длина сырьевой ситовой камеры, м;

М - масса нагреваемой воды (экстрагента), кг;

Мс - масса сырья (принимается в соотвествии ТУ), кг;

N - мощность вала мешалки в рабочий период, Вт;

n - частота оборотов мешалки, с
-1

;

P - пектиновые вещества, %;

р - величина амплитуды УЗ-давления, Па;

t1, t2 - начальная и конечная температуры воды,

К;

U - длина ближней зоны ультразвуковых волн, м;

Vc - объем насыпной массы сырья; кг/м
3
;

Vэк - необходимый объем экстрагента, м
3
;

Vск, - объем сырьевой камеры, м
3
;

β - коэффициент массоотдачи от твердой фазы к жидкой, (кг/кг)·м/с;

η - вязкость слабоконцентрированного пектинового раствора, Па·с;

λ - длина волны, м;

μ - средний динамический коэффициент вязкости, Па·с;

ρ - плотность экстрагента, кг/м
3
;

ρн - плотность сырья, кг/м
3
;

τ1 - проектное время нагрева при первом режиме, с;

Ао - норма амортизационных отчислений, %;

ЗАО - затраты на амортизацию оборудования, тыс. тенге;

Зо - стоимость дополнительного оборудования, тыс. тенге;

Зп - заработная плата, тг/месяц;

Кв - суммарная мощность дополнительного оборудования, кВт;

Но - норма расходов на содержание и текущий ремонт, %;

Ос - социальный налог и социальные отчисления, %;

Цо - средняя оптовая цена за единицу продукции, сырья (тонна),

тыс. тенге;

Чр - численность рабочих в смену, чел.;
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Цээ - тариф на электроэнергию, тенге/кВт∙час.

В настоящей диссертации применяют следующие сокращения:

БАД - биологически активные добавки;

БАВ - биологически активные вещества;

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения;

г-ж - газ-жидкость (среда процесса экстракции);

г-ж-т - газ- жидкость-твердое тело (среда процесса экстракции);

ж-ж - жидкость-жидкость (среда процесса экстрагирования);

КОЕ/г - колониеобразующая единица - это жизнеспособная

бактерия, которая, воспроизводясь, может сформировать

целую колонию, если она инкубируется в питательной

среде;

КПД - коэффициент полезного действия;

П - извлекаемый компонент (пектин);

ПАПП - процессы и аппараты пищевых производств;

ПАХТ - процессы и аппараты химических технологий;

ПУ - перемешивающие устройства;

СХТП - сельхозтоваропроизводители;

УЗ - ультразвук;

ЦК - целевые компоненты.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Технологическое оборудование, посредством которого осуществима глубокая

переработка вторичного сырья агроперерабатывающего сектора, является

приоритетным направлением развития экономики страны.

При переработке плодов и овощей пектин, содержащийся в них,

полностью остается в выжимках - вторичном сырье, которое представляет

ценность для получения конкурентоспособных пектинопродуктов (пектинового

экстракта, пектинового концентрата, сухого пектинового порошка).

Спрос на пектинопродукты ежегодно растет в связи с особенностями их

функциональных свойств, которые оптимальны для людей, проживающих в

условиях повышенного загрязнения воздуха, а повседневное потребление

пектинопродуктов отвечает запросам обеспечения качества здоровья населения

РК [1-3]. Однако на сегодняшний день, до сих пор нет собственного

производства в РК и в странах СНГ, в связи с отсутствием универсального и

недорогого оборудования позволяющего наладить выпуск пектинопродуктов на

действующем пищевом предприятии.

Основанием к разработке данной темы явилось то, что на сегодняшний

день отсутствует оборудование позволяющее производить ферментативную

экстракцию пектина в интенсивном режиме, за счет использования

ультразвукового воздействия на растительное сырье и активного

перемешивания экстрагента.

Исходными данными послужили теоретические изыскания

отечественных и зарубежных ученых, разработанные ранее конструкции,

патенты, результаты исследований и методики расчетов аппаратов для

проведения экстракции в системе «твердое тело - жидкость».

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы явилась недостаточная изученность вопроса интенсификации

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья, отсутствие

предложенного эффективного и недорогого оборудования для получения

пектина или пектинового экстракта ферментативным способом.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкции оборудования для проведения ультразвуковой

экстракции пектина из растительного сырья и обоснование методики его

расчета базирующейся на фундаментальных законах механики и теории

экстрагирования в системе «т-ж» свидетельствует о высоком научно-

техническом уровне разработки.

Сведения о патентных исследованиях. Проведены патентные

исследования отечественных и зарубежных авторов глубиной поиска свыше

тридцати лет. Изучены ранее разработанные способы экстракции, а также

конструкции оборудования для проведения экстракции пектина.

Полученные данные и сопоставительный анализ позволили сделать

вывод, что исследования по влиянию ультразвука при экстракции целевых

компонентов из растительного сырья проводились ранее, но изучение
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закономерности влияния УЗ на экстракцию пектина из выжимок растительного

сырья не обнаружено. Также выявлено, что аналоги позволяющие проводить

экстракцию в системе «т-ж» либо малоэффективны для проведения

ферментативной экстракции пектина, либо отличаются дороговизной.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. В основу диссертационной работы положена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии.

Эксперименты проводились на базе ТОО «Казахский НИИ перерабатывающей

и пищевой промышленности» (далее - КазНИИППП).

При проведении исследований использовались поверенные в

установленном порядке приборы в уполномоченных для этого государственных

органах. Методики выполнения измерений и класс точности приборов

соответствуют «Закону об обеспечении единства измерений». В расчетах

используются единицы измерений международной системы СИ.

Актуальность работы. Высокий рост спроса на натуральные

биологически активные вещества в связи с ухудшением экологической

обстановки в городах-мегаполисах определяет задачу перед технологами и

проектировщиками необходимость создания нового оборудования,

позволяющего эффективно выделять целевые компоненты с высокими

функциональными свойствами из продукции АПК [4].

Общеизвестные функциональные свойства пектина вызывают большой

интерес, а необходимость его повседневного потребления имеет смысл

развивать посредством внедрения нового оборудования позволяющего

производить пектин (или экстракт пектина) и создавать новые рецепты

продуктов повседневного потребления обогащенных им [5].

Большинство конструкций оборудования для проведения экстракции

пектина из растительного сырья имеют ряд существенных недостатков в

частности сложность конструкций, громоздкость оборудования и

технологических схем, большие эксплуатационные затраты. Существующее

оборудование для проведения экстракции ориентированно на технологии с

использованием агрессивных сред кислот и щелочей, что исключает его

использование непосредственно на предприятии по переработке плодоовощной

продукции, а создание удаленных условий приводит к необходимости

предварительной заготовки сырья, что является не рентабельным для

производителей [6].

Альтернативным путем решения такой задачи является разработка

оборудования – экстрактора растительного сырья, позволяющего производить

экстракцию пектина биотехнологическим способом, который абсолютно

безопасен [7, 8]. Один из таких биотехнологических способов получения

пектина (экстракта пектина) разработан и запатентован в РК сотрудниками

КазНИИППП - патент Республики Казахстан №29264 [9]. Также разработан

проект стандарта предприятия «Концентрат экстракта пектина, полученный из

свекольных и морковных выжимок», который прошел экспертизу в АО

«Национальный центр экспертизы и сертификации» и получено экспертное

заключение № 11/1 с присвоением номера - СТ 103847-1910-ТОО-01-2014.
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На сегодняшний день, для успешного внедрения вышеотмеченной

отечественной технологии стоит вопрос интенсификации данной технологии

посредством разработки эффективного и недорогого оборудования, которое

можно использовать на малых и средних предприятиях по переработке плодов

и овощей, в Республике Казахстан их более 180-ти [10,11].

Необходимо отметить, что существующее оборудование,

предназначенное для проведения ферментации пектиновых веществ,

отличается экстенсивностью процесса и низким выходом конечного продукта.

Для эффективного извлечения пектина составляющего структуру клетки

растительного сырья недостаточно одного ферментативного воздействия. Как

показали проведенные ранее опыты, при ферментации пектиновых веществ на

стандартном оборудовании выход пектина не достигает и 60% [12,13]. В связи с

этим актуальным является разработка технического решения позволяющего

увеличить производительность оборудования для экстракции и интенсивность

процесса ферментативной экстракции пектина за счет использования

ультразвукового генератором и быстроходной мешалки.

Работа выполнена в рамках программно-целевого финансирования МСХ

РК по теме НИР: «Разработка технологий глубокой и комплексной переработки

плодово-ягодных и овощных культур с целью изготовления биологически

активных веществ, для обогащения пищевых продуктов и получения

функциональных пищевых продуктов с естественно-оздоровительным

эффектом» в КазНИИППП (2015-2017 гг.).

Объекты исследований: технологическое оборудование, оснащенное

ультразвуковым генератором и быстроходной мешалкой.

Предмет исследований: технологический процесс ферментативной

экстракции пектина, закономерность влияния ультразвукового воздействия на

растительное сырье и активного перемешивания экстрагента при

ферментативной экстракции пектина.

Цель работы: увеличение производительности и эффективности

экстрактора растительного сырья для получения пектина (пектинсодержащего

экстракта) столовой свеклы ферментативным способом, разработка

универсальной конструкции экстрактора оснащенного ультразвуковым

генератором и быстроходной мешалкой пропеллерного типа, методики его

расчета и рекомендаций по применению.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

1) изучение современного оборудования и способов интенсификации

процесса экстракции ЦК из растительного сырья;

2) изучение основных кинетических закономерностей процесса

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья (влияние

ультразвукового воздействия, активного перемешивания экстрагента на

характер протекания исследуемого процесса) в широком диапазоне изменения

режимных параметров;

3) разработка научно-практических подходов к интенсификации процесса

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья на примере

выжимок столовой свеклы;
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4) разработка конструктивного решения и аппаратурного оснащения

оборудования повышающего эффективность технологических процессов

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья на примере

выжимок столовой свеклы.

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что

впервые:

– разработана математическая модель процесса ферментативной

экстракции пектина из растительного сырья, позволяющая рассчитать

оптимальные конструктивные параметры экстрактора оснащенного

ультразвуковым излучателем и быстроходной мешалкой пропеллерного типа.

– установлены основные кинетические закономерности процесса

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья на примере

выжимок столовой свеклы;

– разработаны принципы создания ресурсосберегающей технологии

переработки вторичного растительного сырья - выжимок столовой свеклы,

направленные на интенсификацию процесса получения готового продукта;

Практическая ценность работы. Разработан экстрактор растительного

сырья, защищенный патентом РК №33150 (приложение А), позволяющий

эффективно проводить ферментативную экстракцию пектина из вторичного

растительного сырья (изучено на примере выжимок столовой свеклы) [14].

Разработана научно-обоснованная методика расчета экстрактора

растительного сырья оснащенного ультразвуковым генератором и

быстроходной мешалкой, ориентированного для экстракции пектина

ферментативным способом.

Предложенная конструкция экстрактора, позволяет объединить в себе 2

вида оборудования используемого при ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья - экстрактор с ферментером [14].

Апробация практических результатов. Опытно-промышленный

образец установки изготовлен и прошел производственные испытания, показал

высокую эффективность в условиях ТОО «Тургень Эко-Продукт». Внедрение

оборудования позволит увеличить доходы перерабатывающих предприятий на

4 386 222,88 тенге за счет расширения ассортимента.

Результаты исследований доложены и обсуждены на расширенном

заседании кафедры «Механизация и автоматизация производственных

процессов» (АТУ), а также на международных и республиканских научно-

практических конференциях.

Научные положения, выносимые на защиту:

- принципы и закономерности экстракции пектина из растительного

сырья;

- результаты экспериментальных исследований и рекомендации по их

использованию при инженерном расчете экстрактора;

- конструкция и методика расчета основных параметров экстрактора

предназначенного для проведения интенсивной ферментативной экстракции

пектина из растительного сырья на примере выжимок столовой свеклы.
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1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ

ТЕХНИКИ И ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ПРИМЕНЕНИЯ

ПЕКТИНА В ФУНКЦИОНАЛЬНОМ ПИТАНИИ

1.1 Состояние рынка пектина в Казахстане и за рубежом. Роль

пектина в функциональном питании

Широкое вовлечение в оборот переработки - вторичных сырьевых

ресурсов посредством создания и внедрения универсального оборудования для

современных технологий по глубокой переработки является важным

направлением повышения эффективности производства. Не более 15 %

вторичных ресурсов перерабатывающего сектора РК используется в

дальнейшей глубокой переработке и налаживание производства пектина и

[…]


например, связывание ионов тяжелых металлов, в том числе железа.

5.3 Определение качества образцов экстракта пектина столовой

свеклы

Полученные образцы экстракта пектина из выжимок столовой свеклы

были изучены по основным физико-химическим показателям: пищевая и

энергетическая ценности (органолептические показатели, плотность,

остаточные количества пестицидов, соли тяжелых металлов: мышьяк

(As),свинец (Pb), кадмий (Cd), ртуть (Hg). Результаты указанных исследований

представлены в таблицах 3 и 4 на основании протокола исследований

(приложение Г) представленного, аккредитованной при академии питания,

лабораторией «Нутритест».

Таблица 3 - Пищевая ценность и основные физико-химические показатели

пектинсдержащего экстракта столовой свеклы сортов «Бордо»

Наименование показателей,

единицы измерений

Фактическое

содержание

Обозначение нормативной

документации на методы

испытаний

Пищевая ценность,

на 100 г:

Белок, %

Жир, %

Влага, %

1,9

0,15

81,47

ГОСТ 26889-86

ГОСТ 8756.21-89

ГОСТ 28561-90

Содержание витаминов,

в 100 г:

А, мкг

Е, мг,%

РР, мг,%

β-каротин, мкг

0

0,09

0,12

8,0

ГОСТ 7047-55

ГОСТ 30627.3-98

ГОСТ 7047-55

ГОСТ 8756.22-80

Минеральные вещества, на 100 г:

Кальций, мг

Железо, мг

Медь, мг

Цинк, мг

49±9,8

1,47±0,29

0,531

0,223

СТ РК ИСО 12081-2010

ГОСТ 26928-86

СТ РК ГОСТ Р 51301-2005

СТ РК ГОСТ Р 51301-2005
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Помимо исследования физико-химических показателей полученного

пектинового экстракта из районированной столовой свеклы сорта «Бордо»

были проведены исследования на содержание токсичных элементов,

пестицидов, радионуклидов с целью определения степени пищевой

безопасности полученного продукта (таблица 4).

Таблица 4 - Показатели безопасности пектинсодержащего экстракта столовой

свеклы сорта «Бордо»

Наименование показателей,

единицы измерений

Доп-е

нормы по

НД

Факт-е

сод-е,

«Бордо»

Обозначение НД на методы

испытаний

1 2 3 4

Токсичные элементы, мг/кг, не

более:

Свинец

Кадмий

Мышьяк

Ртуть

0,5

0,03

0,2

0,02

0,311

Не обн.

Не обн.

Не обн.

СТ РК ГОСТ Р 51301-2005

СТ РК ГОСТ Р 51301-2005

ГОСТ 26930-86

ГОСТ 26930-86

Пестициды, мг/кг,

не более:

ГХЦГ

(α, β, γ - изомеры)

ДДТ и его метаболиты

Нитраты, мг/кг

0,1

0,1

1400

0,0024

Не обн.

401

СТ РК 2011-2010

СТ РК 2011-2010

ГОСТ 29270-95

Радионуклиды, Бк/кг,

не более:

Цезий - 137

Стронций – 90

80

40

5,5

Не обн.

МИ №KZ 07.00.00304-2009

МИ №KZ 07.00.00303-2009

КМАФАиМ, КОЕ/см
3
не более 5х10

3

1,5х10
2
-

5,5х10
2

Изучение микробиологических

показателей (общая

обсемененность) проводили

классическими

микробиологическими методами

исследования по определению

количества мезофильных

аэробных и факультативно-

анаэробных микроорганизмов

БГПК(колиформы),в 1 см
3
Не доп. Не обн.

Е.соli - Не обн.

Патогенные микроорганизмы,

в т.ч. сальмонеллы, в 10см
3

Не доп. Не обн.

Дрожжи,КОЕ/см
3

не более 50 <50

Плесни, КОЕ/см
3

не более 50 <50

B.cereus, КОЕ/см
3

не более 200 <1,5х10
2

Как видно из таблиц 3 и 4 в результате проведенных исследований,

натуральной водный экстракт, полученный из выжимки столовой свеклы

«Бордо» соответствуют нормам безопасности пищевой продукции и его можно

использовать в качестве пищевой добавки.

5.4 Расчет экономической эффективности

Расчеты экономического эффекта были проведены по методике

определения экономической эффективности от внедрения новой техники в

пищевой промышленности [111]. Исходные данные указаны в таблице 5.
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Таблица 5 - Данные, необходимые для расчета экономической эффективности

внедрения новой машины

Показатели Ед. изм.
Условное

обозначение

Значение в

проектируемом

варианте

Значение в

исходном

варианте

1 2 3 4 5

Производительность

установки
кг/ч Пр 100 -

Режим работы

предприятия

смены

дни

С

Д

2

90

2

90

Суммарная мощность

дополнительного

оборудования

кВт Кв 0,9 -

Коэффициент

использования

оборудования

Кд 0,8 -

Средняя оптовая цена

за единицу продукции,

сырья (тонна)

тыс. тенге Цо 30 -

Численность рабочих

в смену
чел Чр 1 -

Социальный налог и

социальные

отчисления

% Ос 21 21

Норма

амортизационных

отчислений

% Ао 15 15

Норма расходов на

содержание и текущий

ремонт

% Но 10 10

Стоимость

дополнительного

оборудования

тыс. тенге Зо 1584,3 -

Нормативный

коэффициент

эффективности

Ен 0,15 0,15

Тариф на

электроэнергию
Тенге/квт*час Цээ 18,4 18,4

Затраты на

амортизацию

оборудования

ЗАО 0,1 0,1

Заработная плата Тг/месяц Зп 80 000

Годовая производственная мощность вычисляется по формуле:

Мп = Пр·С·Д·Кд (71)

Мп = 115 200 кг

Общий доход от продажи экстракта вычисляется по формуле:

76

ОД = Мп·2·Цо/1000 (72)

ОД = 6 912,0 тыс. тг

Годовой фонд заработной платы после внедрения вычисляется по

формуле:

ГФЗПв= МТС · ССЧ х 12 (73)

ГФЗПв = 1920,0 тыс. тг

Социальный налог и социальные отчисления после внедрения установки

вычисляется по формуле:

ОФССв= ГФЗПв · 0,21 (74)

ОФССв = 403,2 тыс.тг

Расход электроэнергии на эксплуатацию экстрактора растительного

сырья вычисляется по формуле:

Рэнв= Кв·Кд·Д·С·8 (75)

Рэнв = 1036,8 кВт

Дополнительные затраты на электроэнергию вычисляется по формуле:

ЗЭЭ = ЦЭЭ·Рэнв (76)

ЗЭЭ = 19,1 тыс. тг

Дополнительные амортизационные затраты вычисляется по формуле

ЗТР = ЗАО · 0,1 (77)

ЗТР = 183,5 тыс.тг

Годовой экономический эффект производства вычисляется по формуле:

ПУП = ОД - ГФЗПв - ОФССв - ЗЭЭ - ЗТР (78)

ПУП = 4 386, 2 тыс. тг

Доходность производства вычисляется по формуле:
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Доходность = (годовой экономический эффект/сумму

вложений)·100%

(79)

Доходность = 27,7%

5.5 Выводы по пятому разделу

В разделе приведены результаты производственных испытаний, в

условиях ТОО «Тургень Эко-Продукт», опытно-промышленной модели

экстрактора собранного на основе разработанной методики расчета на 1 кг

растительного сырья и 15 литров экстрагента. При непрерывной работе

экстрактора в течение 1 смены (9 часов), произведено 32 литра

пектинсодержащего экстракта. Концентрация пектина в общем объеме

экстракта составила - 5,4 г/л. Полученного объема экстракта достаточно для

производства 160 л плодоовощного обогащенного сока, а предложенная модель

экстрактора показала свою пригодность для малых и средних предприятий по

производству натуральных плодоовощных соков.

Изучены функциональные свойства полученных на разработанном

оборудовании образцов пектинового экстракта. В условиях in vitro,

низкоэтерифицированный пектин из столовой свеклы обладает более

выраженными восстановительными свойствами, чем лекарственный препарат

антиоксидантного действия - эмоксипин, что подтвердило возможность

использования полученного экстракта пектина как биологически активной

добавки к пище.

Проведено изучение основных физико-химических показателей и

показателей безопасности полученных на разработанном оборудовании

образцов пектинового экстракта. Содержание пестицидов, токсичных

элементов и патогенных микроорганизмов не обнаружено, или показатели

находятся в пределах допустимой нормы, что подтверждает безопасность

полученной продукции.

Проведен расчет экономической эффективности внедрения

предлагаемого оборудования. Внедрение оборудования для переработки

вторичного сырья позволит увеличить доходы перерабатывающих предприятий

на 4 386 222,88 тенге за счет расширения ассортимента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований:

1) изучено современное оборудование и способы интенсификации

процесса экстракции ЦК из растительного сырья. Сформированы задачи для

проведения исследований;

2) разработана конструкция экстрактора растительного сырья,

защищенная патентом РК №33150;

3) разработана методика расчета предложенной конструкции

экстрактора, которая включает в себя: расчет геометрических характеристик и

аппаратурного оснащения экстрактора;

4) впервые решена задача оптимизации диапазона изменения входных

параметров режима работы экстрактора для ферментативной экстракции

пектина из растительного сырья при использовании УЗ генератора и лопастной

мешалки пропеллерного типа;

5) изучены основные кинетические закономерности процесса

ферментативной экстракции пектина из растительного сырья (влияние

ультразвукового воздействия, активного перемешивания экстрагента на

характер протекания исследуемого процесса) в широком диапазоне изменения

режимных параметров работы экстрактора;

6) обоснована физико-математическая модель для описания процесса

экстракции пектина из растительного сырья на разработанном оборудовании,

предложено критериальное уравнение вида: NuД = 0,08Re
0,5

·PrД
0,33

·Te
0,21

·Us
0,01

,

которое характеризует интенсивность экстрагирования (интенсивность

массоотдачи в системе т-ж);

7) получено достоверное и адекватное уравнение регрессии,

характеризующее наиболее полно исследуемый процесс;

8) определены значения режимных параметров работы экстрактора для

ферментативной экстракции пектина, которые обеспечивают максимум выхода

пектина - на 19-21% эффективнее и на 2 часа быстрее стандартному способу с

использованием ферментеров;

9) собрана опытно-промышленная модель с производительность 3-4 л

экстракта в час и проведены производственные испытания;

10) изучены функциональные свойства, а также физико-химические

характеристики и показатели безопасности полученных на разработанном

оборудовании образцов пектинового экстракта;

11) проведен расчет экономической эффективности внедрения

предлагаемого оборудования. Внедрение оборудования для переработки

вторичного сырья позволит увеличить доходы перерабатывающих предприятий

на 4 386 222,88 тенге за счет расширения ассортимента.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, их оценка, разработанная конструкция

экстрактора и методика его расчета, выявленные закономерности протекания

процессов ферментативной экстракции пектина с использованием ультразвука

и перемешивающего устройства, математическая модель описывающая процесс
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ферментативной экстракции в разработанном оборудовании полностью

соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Разработанная конструкция, методы расчета и

рекомендации по проектированию экстрактора растительного сырья

предназначенного для интенсивной ферментативной экстракции пектина, а

также результаты экспериментального изучения процесса экстракции, могут

быть использованы инженерно-техническими работниками промышленных

предприятий и научно-исследовательских организаций, а также в учебном

процессе для проведения лекционных, практических и лабораторных занятий.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются методики расчета основных характеристик тепло- и массообмена,

методик инженерного расчета гидродинамических характеристик,

рекомендаций по использованию современных методов интенсификации

процесса экстракции БАВ.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция экстрактора,

предназначенная для проведения ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья, которая испытана в условиях ТОО «Тургень Эко-

Продукт» и рекомендована к внедрению на малых и средних предприятиях по

переработке растительного сырья (плодов и овощей). Расчетный

экономический эффект от внедрения устройства составил 4 386 222,88 тенге в

год.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-

экономическая оценка разработанного и исследованного экстрактора

предназначенного для проведения ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья, показывает, что по ряду показателей, таких как

энергозатраты, производительность, материалоемкость, эффективность работы

предлагаемое устройство превосходит имеющееся оборудование. Предлагаемая

конструкция объединяет экстрактор с ферментером и не имеет аналогов среди

устройств, предназначенных для ферментативной экстракции пектина из

растительного сырья.
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