ОТЗЫВ

**научного консультанта на диссертационную работу Велямова Ш.М., на тему:
«Разработка оборудования для получения пектина из столовой свеклы»,
представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D072400 – «Технологические машины и оборудование»**

Диссертационная работа Велямова Шухрата Масимжановича посвящена разработке научных основ процесса экстракции целевых компонентов из вторичного растительного сырья в частности экстракции пектина из выжимок столовой свеклы, созданию универсального оборудования, для проведения ферментативной экстракции пектина, научно-обоснованных методов расчета и проектирования, лабораторных и производственных испытаний созданной конструкции оборудования.

На основании полученных результатов исследований разработана научно-обоснованная методика расчета экстрактора растительного сырья оснащенного ультразвуковым генератором и быстроходной мешалкой, ориентированного для экстракции пектина ферментативным способом.

Следует отметить, что выбор докторантом объектов исследований обоснован и оправдан с точки зрения безопасности, как для организма человека, так и для окружающей среды. Новизна разработанного устройства обеспечивающего повышенный выход пектина из растительного сырья при ферментативной экстракции в максимально короткий промежуток времени подтверждена полученным патентом на изобретение Республики Казахстан. Практическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности объединить функции двух видов оборудования – ферментера и экстрактора в одном.

При работе над диссертационной работой, докторант проявил самостоятельность, своевременно выполнял поставленные перед ним задачи, с применением современных методов и технических средств исследований, добросовестно отнесся к выполнению теоретических и экспериментальных исследований, обработке полученных результатов, грамотно оформлял научные статьи и тезисы докладов, а также диссертационную работу.

В период с 2009-2013 годы Велямов Ш.М. обучался в Казахском национальном аграрном университете (КазНАУ) по специальности 050727 - «Технология продовольственных продуктов», где ему присвоена квалификация инженера-технолога. С 2013-2015 годы он обучался в магистратуре и получил академическую степень магистра технических наук по специальности 6M073500 - «Пищевая безопасность». С 2015-2018 годы обучался в докторантуре на кафедре «Механизация и автоматизация производственных процессов» Алматинского технологического университета по специальности 6D072400 - «Технологические машины и оборудование».

Необходимо отметить, что тематику технологии получения экстракта пектина и использования экстракта пектина в пищевой промышленности, докторант ведет со времен обучения на бакалавра и магистра. Подтверждением являются имеющиеся транскрипты к дипломам, публикации и патент Республики Казахстан №29264 – «Способ получения пектинсодержащего экстракта из выжимок столовой свеклы районированных в Казахстане для пищевых целей» (2014 г.) где докторант также является соавтором. Механизация ранее разработанной технологии экстракта пектина в частности разработка эффективного оборудования – является логическим завершением выбранного докторантом направления исследований, в связи с этим

Велямов Ш.М. обучался по целевому гранту по вышеотмеченной специальности.

В период обучения в докторантуре он являлся исполнителем НИР выполняемой в рамках целевого финансирования МСХ РК по теме: «Разработка технологий глубокой и комплексной переработки плодово-ягодных и овощных культур с целью изготовления биологически активных веществ для обогащения пищевых продуктов и получения функциональных пищевых продуктов с естественно-оздоровительным эффектом» (2015-2017 гг.) в Казахском НИИ перерабатывающей и пищевой промышленности.

По теме диссертации опубликовано 12 научных трудов, из них 5 в материалах международных конференций, 5 в изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, 1 патент РК, 2 статьи в изданиях входящих в базу данных РИНЦ, 1 статья в издании входящем в международную базу научных журналов Skopus с 38-м перцентилем по направлению «Сельскохозяйственные и биологические науки». Необходимо отметить, что работа выполнена на стыке с такими направлениями исследований, как «пищевые технологии», «биотехнология», «переработка сельскохозяйственного сырья» и выбранные журналы для публикаций полученных результатов, считаю верным решением для эффективного распространения полученных знаний.

За время обучения в докторантуре Велямов Ш.М. прошел стажировку в Университете пищевых технологий (Болгария, Пловдив) где получил знания в области современных методов и оборудования для экстракции целевых компонентов из растительного сырья.

Считаю, что диссертационная работа докторанта Велямова Ш.М. соответствует требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК к докторским диссертациям, а докторант заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – «Технологические машины и оборудование».

Научный консультант,
д.т.н., профессор кафедры
«Механизация и автоматизация
производственных процессов» АТУ

С.С.Джингилбаев

Подпись Джингилбаева С.С. заверяю

Ученый секретарь АТУ

Н.Т.Раимбаева

05.11.2020